
 ROMANIA
   JUDEȚUL  IALOMIȚA
CONSILIUL LOCAL SFANTU GHEORGHE
              

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea implementarii  obiectivului de investiții:

’’Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturalein comunele Munteni
Buzau, Sarateni, Balaciu, Salcioara, Sfantu Gheorghe, Ion Roata, judetul Ialomita’’

           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SFANTU GHEORGHE, JUDEŢUL IALOMIŢA,
intrunit in sedinta ordinara din data de 6 aprilie 2022

Avand in vedere: 
-referatul de aprobare nr.2093 din 29.03.2022 al primarului comunei Sfantu Gheorghe ;

Examinand:
-raportul nr. 2092 din 29.03.2022 al compartimentului registru agricol, fond funciar , urbanism
si amenajarea teritoriului ;
-avizul nr.146 din 30.03.2022 al Comisiei pentru activitati economico- financiare, juridical si de
disciplina;
-  avizul  nr.105  din  30.03.2022  al  Comisiei  pentru  agricultura,  amenajarea  teritoriului  si
urbanism, protectia mediului
- avizul nr. 70 din 30.03.2022 al Comisiei pentru activitati social cultural , culte , invatamant,
sanatate , familie , munca protective sociala, tineret si sport

-avizul de legalitate al secretarului general nr.2094 din 29.03.2022
-devizul general estimativ al investitiei ‚’’Infiintare sistem inteligent de distributie gaze

naturale in comunele Munteni Buzau, Sarateni, Balaciu, Salcioara, Sfantu Gheorghe, Ion Roata,
judetul Ialomita’’  

În conformitate cu prevederile :
-Ordonanței  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  95/2021  pentru  aprobarea  Programului

Național de Investitii ‘’Anghel Saligny’’  ;
-Ordinul  nr.  278/2022  privind  aprobarea  Normelor  metodologice pentru  punerea  în

aplicare  a  prevederilor Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  95/2021 pentru  aprobarea
Programului  naţional  de investiţii  "Anghel  Saligny",  pentru  categoria  de investiţii  prevăzută
la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021;

-Ordinul nr. 1330/2021  privind aprobarea standardului de cost aferent obiectivelor de
investitii prevazute la art.4 alin 1 lit e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021
pentru aprobarea Programului Național de Investitii  ’’Anghel Saligny ’’;

- art.1 si art.5  din H.G nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al
documentatiilor  tehnico  -economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de  investitii
finantate din fonduri publice ,
-  Legea nr.  273/2006 privind  finanțele  publice  locale,  cu modificările  și  completările
ulterioare;
 În temeiul art.129 alin.(2) lit.,,b"), ,,c"), alin.(4) lit.,,d"), coroborat cu art.139 alin.(3),

lit.,,d")  şi,,e")  si  art.196 alin.(1),  lit.a)  din  OUG nr.57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu
modificările şi completările ulterioare,



HOTĂRASTE:
Art. 1. Se aprobă Cererea de Finantare pentru obiectivul de investitii „’’Infiintare sistem

inteligent de distributie gaze naturale in comunele Munteni Buzau, Sarateni, Balaciu, Salcioara,
Sfantu Gheorghe,  Ion Roata,  judetul  Ialomita’’ in  cadrul  Programului  Național  de  Investitii
‚’’Anghel Saligny’’ conform Anexei nr.1 , care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 2. Se aprobă Devizul general estimativ al parteneriatului  intocmit conform Anexei
nr.2.1,  care  face  parte  integranta  din  prezenta  hotarare,  pentru  obiectivul  de  investiție
‚’’Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in comunele Munteni Buzau, Sarateni,
Balaciu, Salcioara, Sfantu Gheorghe, Ion Roata, judetul Ialomita’’  după cum urmează:

-valoarea totală a investiției parteneriat (inclusiv  TVA) = 197.957.643,91  lei
-C+M  (inclusiv TVA) = 165.093.245,62 lei. 
Art.3. Se aproba caracteristicile principale si indicatorii tehnico-economici ai obiectivului

de investitii  ’’  ’’Infiintare  sistem inteligent  de distributie  gaze  naturalein  comunele  Munteni
Buzau, Sarateni, Balaciu, Salcioara, Sfantu Gheorghe, Ion Roata, judetul Ialomita’’  

- Sistem inteligent de distribuție gaze naturale
- Lungime rețea de distribuție înființare 189.508  metri;
- Număr gospodării conectate: 5.262 locuitori
- Lungime instalație racordare SNT 2.200  metri;

Art.4. Se aprobă implementarea obiectivului de investitii ‚’’Infiintare sistem inteligent de
distributie  gaze  naturale  in  comunele  Munteni  Buzau,  Sarateni,  Balaciu,  Salcioara,  Sfantu
Gheorghe, Ion Roata, judetul Ialomita’’  in cadrul Programului Național  de Investitii  ’’Anghel
Saligny’’, asumarea de la bugetul local al comunei a cotei de cheltuiala proprie care ii revine in
cadrul bugetului  parteneriatului:
a) Valoarea totală a investiției  (cu TVA) = 197.957.643,91  lei din care:

    buget de stat 194.425.574,27  lei si 
    buget local 3.532.069,63 lei.

b) Valoarea investiției pe comuna Sfantu Gheorghe (cu TVA) = 24.503.725,47 lei din care:
    buget de stat 23.913.594,52 lei
    buget local 590.130,95 lei. 

Art. 5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei și de
compartimentul contabilitate.

Art.  6.  Prezenta  hotărâre  se  comunică  Prefectului  Județului  Ialomița,  în  vederea
exercitării controlului de legalitate și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului.

PRESEDINTE DE SEDINTA , CONTRASEMNEAZA , 
                                                                                        Secretar general al comunei
                      Mercan Viorel Nita Tamara Ionela

Nr.39
Adoptata la comuna Sfantu Gheorghe
Azi 06.04.2022


	HOTĂRÂRE
	privind aprobarea implementarii obiectivului de investiții:

